
 1

 
ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΜΕΣΟΛΑΒΗΣΗΣ & ∆ΙΑΙΤΗΣΙΑΣ 
Ε∆ΡΑ: Πλατεία Βικτωρίας 7, Αθήνα 10434  �010 88 14 922  � 010 88 15 393   info@omed.gr 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ: Πολυτεχνείου 21,  Θεσσαλονίκη  54626 � 0310 517 128 � 0310 517 119 

 
Αθήνα, 17 Ιουλίου 1998 

 
ΠΡΟΣ 
1) ΣΥΝ∆ΕΣΜΟ ΞΕΝΑΓΩΝ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ 
2) ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ ΠΡΑΚΤΟΡΩΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ – ΘΡΑΚΗΣ  

 
 
Αναφορά : Υπόθεση µε αριθµ. πρωτ. 03/29.6.1998 
 
Θέµα : Συλλογική διαφορά εργασίας σχετικά µε τους όρους αµοιβής και εργασίας των  ξεναγών που 
απασχολούνται στην ευρύτερη περιοχή Μακεδονίας-Θράκης και Νήσων Θάσου και Σαµοθράκης 
(τοπική οµοιοεπαγγελµατική συλλογική ρύθµιση) 
 

∆ΙΑΙΤΗΤΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ 

Αριθµ. 36/1998 

 
Σήµερα, την 17η Ιουλίου 1988, ο κ. Ιωάννης Ληξουριώτης, που αναδείχθηκα διαιτητής κατά το άρθρο 
16 § 4 του Νόµου 1876/1990 και σύµφωνα µε τον Κανονισµό Καταστάσεως Μεσολαβητών-
∆ιαιτητών προκειµένου να επιλύσει τη συλλογική διαφορά εργασίας για τους όρους αµοιβής και 
εργασίας των Ξεναγών που απασχολούνται  στην ευρύτερη  περιοχή Μακεδονίας-Θράκης και Νήσων 
Θάσου και Σαµοθράκης. 
 

Αφού έλαβε υπόψη του 
 
1. Τα έγγραφα που περιέχονται στο σχετικό φάκελο ∆ιαιτησίας και τα στοιχεία που προκύπτουν απ’ 

αυτά. 

2. Ειδικότερα το γεγονός ότι η εργοδοτική οργάνωση ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ ΠΡΑΚΤΟΡΩΝ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
ΜΑΚΕ∆ΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ δεν παρέστη κατά τη διαδικασία της Μεσολάβησης, ούτε 
εµφανίστηκε κατά την κοινή συνάντηση που είχε ορισθεί κατά το στάδιο της ∆ιαιτησίας την 14η 
Ιουλίου 1998 στα γραφεία του Ο.ΜΕ.∆. στη Θεσσαλονίκη, όπως όµως αντιθέτως παρέστη µε τους 
νοµίµους εκπροσώπους του το εργατικό σωµατείο ΣΥΝ∆ΕΣΜΟΣ ΞΕΝΑΓΩΝ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ. 

3. Τα όσα προφορικώς διατυπώθηκαν κατά την ως άνω συνάντηση. 

4. Το ότι για το τρέχον έτος 1998 είχε µεν προβλεφθεί αρχικώς πληθωρισµός (αρχή-τέλος) 2,5%, 
χωρίς όµως να έχουν ληφθεί υπόψη οι επιπτώσεις σ’ αυτόν της πρόσφατης υποτίµησης της 
δραχµής, η οποία πιθανολογείται ότι θα προκαλέσει πρόσθετο ποσοστό αύξησης του  
πληθωρισµού, έτσι ώστε η ίδια η κυβέρνηση να αναπροσαρµόζει ήδη το εν λόγω ποσοστό στο 
ύψος 4,5% (βλ. και δηλώσεις ∆ιοικητή Τράπεζας της Ελλάδος). 

5. Το ότι ήδη συνάφθηκε η ΕΓΣΣΕ που προβλέπει, πλέον του ποσοστού 0,2% που αφορά την 
κάλυψη της υπέρβασης του επίσηµου τιµαρίθµου ∆εκεµβρίου 1996 µε ∆εκεµβρίου 1997 
σύµφωνα µε το άρθρο 2 παρ. 2 της ΕΓΣΣΕ ετών 1996-1997, για το τρέχον έτος αυξήσεις του 
ύψους του 4,5% σε δύο δόσεις (2,5%+2,5%). 

6. Το γεγονός ότι επιβάλλεται να διευκρινισθεί το τοπικό πεδίο εφαρµογής της παρούσας 
συλλογικής ρύθµισης προκειµένου να αποφεύγονται αµφισβητήσεις και τριβές µεταξύ των µερών. 



 2

7. Το γεγονός ότι, κατά το άρθρο  16 § 3 Ν. 1876/1990, η απόφαση που θα εκδοθεί θα ισχύει από 
της εποµένης της υποβολής της αίτησης για µεσολάβηση, δηλαδή, αφού η σχετική αίτηση 
υποβλήθηκε στον Ο.ΜΕ.∆. την 29.4.1998, η παρούσα διαιτητική απόφαση θα αρχίσει να ισχύει 
από 30.4.1998. 

 
Αποφασίζει ως εξής 

1. Το άρθρο 1 του Κεφαλαίου Α’ της από 17.3.1997 ΣΣΕ µεταξύ Συνδέσµου Πρακτόρων Τουρισµού 

Μακεδονίας-Θράκης και Συνδέσµου Ξεναγών Θεσσαλονίκης διατυπώνεται ως εξής: 

«1.Στις διατάξεις της  παρούσας υπάγονται οι ∆ιπλωµατούχοι Ξεναγοί που απασχολούνται 

από τουριστικά και ταξιδιωτικά γραφεία των Νοµών Θεσσαλονίκης, Χαλκιδικής, Πιερίας 

και γενικότερα της ευρύτερης περιοχής Μακεδονίας Θράκης και Νήσων Θάσου και 

Σαµοθράκης. 

2.Η εργασία του ξεναγού συνίσταται στην εκτέλεση της ξενάγησης σύµφωνα µε το 

πρόγραµµα που κατάρτισε ο εργοδότης (πράκτορας). Στην εργασία περιλαµβάνεται και η 

µε οποιοδήποτε τρόπο συνοδεία των ξεναγουµένων κατά την µεταφορά στον τόπο 

ξενάγησης». 

2. Το άρθρο 2 του Κεφαλαίου Α’ της ως άνω σ.σ.ε. επαναδιατυπώνεται ως εξής: 

«Η εργασία του ξεναγού αρχίζει από την εµφάνισή του στον καθορισµένο χρόνο και τόπο για 

την παραλαβή των ξεναγουµένων και λήγει µε την παράδοση αυτών στον προκαθορισµένο 

τόπο και χρόνο, σύµφωνα µε το έγγραφο πρόγραµµα του τουριστικού γραφείου που δίνεται 

στον ξεναγό από τον εργοδότη». 

3. Το άρθρο 8α του Κεφαλαίου Α’ επαναδιατυπώνεται ως εξής: 

«Αν ο εργοδότης –πράκτορας ζητήσει την προσωρινή εγκατάσταση ξεναγού εκτός της έδρας 

µόνιµης κατοικίας του, τότε υποχρεούται ο εργοδότης να παρέχει στον ξεναγό κατάλυµα και 

πλήρη διατροφή, θεωρουµένης δεδοµένης της ηµερήσιας αµοιβής ξενάγησης και των λοιπών 

παροχών σύµφωνα µε την παρούσα σύµβαση». 

4. Απαλείφεται η παράγραφος 7 της ενότητας «ΣΤ. ΑΛΛΕΣ ΑΜΟΙΒΕΣ» του κεφαλαίου Β’ που 

αναφέρεται στην εκτός έδρας αµοιβή. 

5. Το άρθρο 11 επανδιατυπώνεται ως εξής: 

«∆εν επιτρέπεται ανάθεση µονοήµερης ξενάγησης στην ξηρά διαδροµής µεγαλύτερης των 

500 χλµ. στην οποία περιλαµβάνεται η µετάβαση, η επιστροφή και κάθε άλλη δευτερεύουσα 

διαδροµή. Σε εξαιρετική περίπτωση που παρόµοιο πρόγραµµα δεν γίνεται να αποφευχθεί 

(περίπτωση Μετεώρων), τότε γίνεται προσωπική συµφωνία µε τον εργοδότη (τουριστικό 

πράκτορα) και τον εργαζόµενο (ξεναγό). 

6. Οι αµοιβές που περιέχεται στο Κεφάλαιο Β’ της ως άνω σ.σ.ε. αυξάνονται από 30.4.1998 ως εξής: 

Α. ΟΡΓΑΝΩΜΕΝΑ ΤΟΥΡΣ 



 3

ΜΙΣΗ ΗΜΕΡΑ ΟΛΟΚΛΗΡΗ ΗΜΕΡΑ 
Γύρος Θεσσαλονίκης δρχ. 14.500  Αλεξάντερ    δρχ. 16.800 
Πέλλα     δρχ. 13.200 Καβάλα     δρχ. 17.500 
Βεργίνα     δρχ. 13.200 ∆ίον     δρχ. 14.700 
Πετράλωνα    δρχ. 12.200 ∆ίον µε πεζοπορία  δρχ. 16.800 
 Μετέωρα    δρχ. 19.500 
 Σιθωνία     δρχ. 13.200 

Όταν ο γύρος Θεσσαλονίκης περιλαµβάνει επίσκεψη και σε δεύτερο Μουσείο ή Μνηµείο εκτός 

προγράµµατος καταβάλλεται επί πλέον ποσό δρχ. 2.500. 

Β. ΠΟΛΥΗΜΕΡΑ ΤΟΥΡΣ 

Μισή ηµέρα   δρχ. 15.200 

Ολόκληρη ηµέρα δρχ. 25.500 

Γ. ΚΡΟΥΑΖΙΕΡΕΣ 

ΜΙΣΗ ΗΜΕΡΑ ΟΛΟΚΛΗΡΗ ΗΜΕΡΑ 
Γύρος Θεσσαλονίκης ή Πέλλα ή Βεργίνα 
Πετράλωνα ή ∆ίον    δρχ. 15.200  

Αλεξάντερ    δρχ. 17.000 

Πέλλα     δρχ. 13.200 ∆ίον     δρχ. 15.800 
Βεργίνα     δρχ. 13.200 Καβάλα     δρχ. 18.200 
Πετράλωνα    δρχ. 12.200 Θεσ/νίκη-Καβάλα  δρχ. 18.800 
 Βόλος Μετέωρα   δρχ. 18.800 
 Καβάλα από βράδυ  δρχ. 18.800 

∆. ΝΥΚΤΕΡΙΝΑ 

Η αµοιβή για τέσσερις (4) ώρες (από 20.00’ µέχρι 24.00’) δρχ. 10.900. 

Ε. ΕΙ∆ΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ 

Για συνοδεία και ξενάγηση ατόµων που είναι από συνέδρια επαγγελµατικά ή επιστηµονικά ή 

καλλιτεχνικά ή συνεργεία φωτογράφων, κινηµατογραφιστών ή της τηλεόρασης και που έχουν 

προσκληθεί από την κυβέρνηση ή ∆.Υ. ή ΝΠ∆∆ ή Οργανισµούς κ.λπ. και των οποίων τη διοργάνωση 

των τουριστικών τους εκδηλώσεων κ.λπ. έχουν αναλάβει τουριστικά γραφεία τότε η αµοιβή του 

ξεναγού καθορίζεται ως εξής: 

Μόνο µουσείο (έως 1 ½  ώρες)   δρχ. 10.900 
Μισή ηµέρα        δρχ. 15.200 
Ολόκληρη ηµέρα      δρχ.  18.200 
Πολυήµερα        δρχ.  25.500 
Ειδικά Άγιον Όρος      δρχ.  20.700 
 

ΣΤ. ΑΛΛΕΣ ΑΜΟΙΒΕΣ 

1. ΤΡΑΝΣΦΕΡΤΣ  α) Θεσ/νίκη-Αεροδρόµιο ή αντίστροφα έως 2 ώρες δρχ. 6.100 

                           β) Χαλκιδική-Αεροδρόµιο ή αντίστροφα έως 2 ώρες δρχ. 8..400 

2. ΥΠΕΡΩΡΙΕΣ Ανά ώρα εργασίας πέραν των 4 για µισή ηµέρα και πέραν των 8 για ολόκληρη 

ηµέρα  δρχ. 1.700. 



 4

3. ∆ΙΓΛΩΣΣΟ ∆ραχµές 5.000 για κάθε ξενάγηση. Για πολυήµερο δίγλωσσο συνάπτεται ειδική 

συµφωνία. 

4. ΓΕΥΜΑΤΑ  Για γεύµα δρχ. 2.200.  Για πρωϊνό δρχ. 1.100. 

5. ΜΕΤΑΦΟΡΑ ΞΕΝΑΓΟΥ 

α) από το βράδυ έως 4 ώρες µεταφορά  δρχ. 7.900 

β) από πρωϊ        δρχ. 5.300 

6. ∆ΙΟΡΟΦΑ ΛΕΩΦΟΡΕΙΑ 

Πέραν των 54 ατόµων ο ξεναγός θα αµείβεται προς δρχ. 500 ανά άτοµο. 

7. Κατά τα λοιπά εξακολουθούν να ισχύουν η από 17.3.1997 ΣΣΕ συλλογική σύµβαση εργασίας και 

οι λοιπές προηγούµενες συλλογικές ρυθµίσεις, στο µέτρο που δεν τροποποιούνται µε την 

παρούσα. 

8. Επίσης εξακολουθούν να ισχύουν τυχόν ευνοϊκότερες για τους εργαζόµενους ρυθµίσεις, µε 

οποιοδήποτε τρόπο κι αν έχουν αυτές καθορισθεί. 

9. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από 30.4.1998. 

 

Αθήνα, 17η Ιουλίου 1998 

 

Ο ∆ΙΑΙΤΗΤΗΣ 

 

Ιωάννης ∆. Ληξουριώτης 

 


